
OGGETTO: Delega al Direttore Generale dell’ASST Spedali Civili di Brescia allo svol-
gimento di tutte le operazioni necessarie relative all'espletamento di una
procedura di gara per l’affidamento della fornitura di Protesi mammarie ed
espansori.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei 



L’anno 2024, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- è in scadenza, il 12.4.2024, la Convenzione di Aria SpA denominata “ARCA_2017_

072” Lotto n.2, per la quale era stata effettuata un’adesione con Determinazione Dirigen-
ziale n.665/2023;

-  si rende necessario procedere all’espletamento di una nuova gara per non inter-
rompere l’attività sanitaria necessaria nei vari reparti  utilizzatori, in relazione anche alla
comunicazione di Aria SpA, sull'intenzione di ripetere la procedura di gara in argomento,
che ha avuto esito negativo;

CONSIDERATO che l’ASST Spedali Civili di Brescia ha comunicato l’intenzione di
procedere con gara aggregata in qualità di Capofila e sta provvedendo a raccogliere i fab-
bisogni dalle varie Aziende Sanitarie aggregate;

DATO ATTO che:
- Regione Lombardia con DGR XII/1827 del 31.12.2024 coordina e monitora, per

l’anno 2024, l’organizzazione del sistema degli acquisti regionale al fine di massimizzare i
benefici della centralizzazione della spesa, omogeneizzare gli acquisti degli enti sanitari,
incrementare la qualità delle forniture, migliorare le tempistiche di attuazione degli acquisti,
potenziare la struttura della rete degli acquisti Regionale, ribadendo l’obbligo per gli Enti
Sanitari di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati
da ARIA e/o CONSIP, con particolare attenzione alle categorie merceologiche del DPCM e
degli ambiti merceologici in cui sia già stata programmata un'iniziativa ARIA;

-  con la citata DGR, inoltre, viene precisato che per tutti gli ambiti merceologici di-
versi da quelli previsti dal DPCM l'aggregazione e l'integrazione tra i vari livelli della rete
regionale degli acquisti diventa fondamentale per raggiungere un ottimale equilibrio nella
suddivisione della programmazione integrata così come definita all'interno della DGR di
Pianificazione aggregata quale esito dei lavori del Tavolo Tecnico regionale degli Appalti;

CONSIDERATO che la procedura  in forma aggregata  ha lo scopo di  ottenere con-
dizioni più favorevoli da parte dei fornitori;

RITENUTO pertanto di delegare il  Direttore Generale  della ASST Spedali  Civili  di
Brescia allo svolgimento delle operazioni necessarie per l’espletamento della gara finaliz-
zata alla scelta del contraente;

CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azien-
da;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A



di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di delegare il Direttore Generale della ASST Spedali Civili di Brescia allo svolgi-
mento di tutte le operazioni necessarie relative all'espletamento di una procedura consor-
ziata per l’affidamento della fornitura di Protesi mammarie ed espansori;

2 - di approvare l'allegato schema di mandato quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

3 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a
carico dell'Azienda;

4 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

5 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DELEGA AL DIRETTORE GENERALE DELLA ASST SPEDALI CIVILI DI 
BRESCIA ALLO SVOLGIMENTO DI TUTTE LE OPERAZIONI NECESSARIE 
RELATIVE ALL'ESPLETAMENTO DI UNA PROCEDURA DI GARA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PROTESI MAMMARIE ED 
ESPANSORI.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 06/02/2024 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BELTRAMI ANGELO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 06/02/2024

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



MANDATO CON RAPPRESENTANZA

PREMESSO che:
 con gli articoli 26 e 27 della Legge n.488/1999, e gli articoli 58 e 59 della Legge n.388/2000, è stato deli -

neato un sistema centralizzato per la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pub-
bliche Amministrazioni;

 con Decreto Legge n.347/2001, convertito con Legge n.405/2001, si è disposto che le Regioni adottino
iniziative necessarie affinché le ATS e le ASST aderiscano a tale sistema, vincolando gli Enti ad aderire
a tali iniziative;

 Regione Lombardia con DGR XII/1827 del 31.12.2024 coordina e monitora, per l’anno 2024, l’organizza-
zione del sistema degli acquisti regionale al fine di massimizzare i benefici della centralizzazione della
spesa, omogeneizzare gli acquisti degli enti sanitari, incrementare la qualità delle forniture, migliorare le
tempistiche di attuazione degli acquisti, potenziare la struttura della rete degli acquisti Regionale, riba-
dendo l’obbligo per gli Enti Sanitari di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/conven-
zioni stipulati da ARIA e/o CONSIP, con particolare attenzione alle categorie merceologiche del DPCM e
degli ambiti merceologici in cui sia già stata programmata un'iniziativa ARIA, in mancanza dei quali le
Aziende possono procedere all’attivazione delle procedure in forma aggregata.

La ASST della Valcamonica (di seguito semplicemente mandante) con sede in Via Nissolina n.2 25043 Bre-
no (BS), nella persona del Direttore Generale Dott. Corrado Scolari nato a Cevo (BS) il 3.2.1966, dà manda-
to con rappresentanza al Direttore Generale Dott. Luigi Cajazzo (di seguito semplicemente mandatario) ad
espletare le operazioni finalizzate all’aggiudicazione della procedura in forma aggregata per l’affidamento
della fornitura di Protesi mammarie ed espansori anche per conto della ASST Valcamonica.

A tal fine:
1 si precisa che il presente mandato è conferito a titolo gratuito e, pertanto, al mandatario non spetta alcun

compenso per l’attività svolta;

2 si dà atto che il mandante si impegna a contribuire, per le spese derivanti da eventuale contenzioso in
merito alla procedura di gara, in misura proporzionale;

3 si precisa che per tutto quanto non è stato espressamente previsto nel presente contratto si applicano gli
art. 1703-1730 del codice civile;

4 si prende atto che le spese del presente contratto, ivi comprese le imposte e tasse prescritte dalla legge,
sono a carico di chi ne richiede la registrazione;

5 il  Mandatario dichiara di accettare l’incarico affidatogli alle condizioni stabilite nelle precedenti clausole
da 1 a 4.

      IL MANDATARIO: Direttore Generale                         IL MANDANTE: Direttore Generale
             ASST Spedali Civili di Brescia                                       ASST della Valcamonica
                    Dott. Luigi Cajazzo                                                     Dott. Corrado Scolari

                                                     

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 di-
cembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate.

Pag. 1 di 1

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
Sede legale: Breno (Bs) - Via Nissolina, 2 -  tel. 0364.3291 - fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it


		2024-02-08T13:28:06+0000




